
   

LICEO STATALE “REGINA MARGHERITA” 
Scienze Umane – Linguistico – Scientifico 

Via Cuomo n.6 84122 SALERNO; Tel.: 089224887; fax: 089250588                              
Cod. mecc. SAPM050003; C. F. 80027420654;Ambito 23 

e-mail: sapm050003@istruzione.it; PEC: sapm050003@pec.istruzione.it; www.reginamargherita.edu.it 
 

  
 
 

                                          

1 

                                            Al personale docente                                                                                                                                                                                                   

                                                                                                                                   Albo on line  

                                                                                                     Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                Atti_ Sito Web 
 

Oggetto: GRADUATORIA DEFINITIVA ed INDIVIDUAZIONE PERSONALE ESPERTO 

INTERNO per attivare i percorsi di LINGUA TEDESCA previsti nel progetto “PNRR: Progetto 
Futura: La scuola per l’Italia di domani - Missione 4: Istruzione e Ricerca” dal Titolo 

“Competenze in Serenità”   

Piano Scuola 4.0 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

Codice avviso M4C1I1.4-2022-981  

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-19295 

 CUP: F54D22003430006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 10 del T.U. n. 297 del 16/04/1994;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Circolare 05/12/03, n. 41 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali; VISTO l’art. 46 

della Legge 133/2008;  

VISTO l’art. 32 del D.L. n. 223 del 4 luglio 2006 che consente alle Amministrazioni Pubbliche, per le 

esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi individuali, con 

contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, a esperti di provata 

competenza, purché tale prestazione abbia natura temporanea e sia altamente qualificata; 

VISTA la circolare n. 4 del 15 luglio 2004 del Dipartimento della Funzione Pubblica che stabilisce come 

l’affidamento dell’incarico a terzi possa avvenire solo nell’ipotesi in cui l’amministrazione non sia in 

http://www.reginamargherita.edu.it/




   

LICEO STATALE “REGINA MARGHERITA” 
Scienze Umane – Linguistico – Scientifico 

Via Cuomo n.6 84122 SALERNO; Tel.: 089224887; fax: 089250588                              
Cod. mecc. SAPM050003; C. F. 80027420654;Ambito 23 

e-mail: sapm050003@istruzione.it; PEC: sapm050003@pec.istruzione.it; www.reginamargherita.edu.it 
 

  
 
 

                                          

2 

grado di far fronte ad una particolare e temporanea esigenza con le risorse professionali presenti in quel 

momento al suo interno;  

VISTA la circolare 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione 

Pubblica avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) in particolare, la Missione 4, Componente 

1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, 

n. 59”;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, 21 settembre 2021, n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il PNRR;  
 VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle 

modalità di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di 

formazione in attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)”;  
VISTA la nota del MI n. 60586 del 13/07/2022; 

VISTI i finanziamenti PNRR assegnati direttamente alle scuole - DM 170 del 24 giugno 2022 

Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 

Componente 1. ;  
VISTO l’Allegato n. 2 al Decreto sopra richiamato con il quale sono stati destinati a questo Liceo 

delle risorse pari a € 178.304,21 per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

in attuazione dell’investimento 1.4 finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – Riparto 

Istituzioni scolastiche; 

VISTE le “Istruzioni Operative” (prot. N. 109799 del 30/12/2022) del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito relative al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università, Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica, Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

VISTA la proposta di progetto presentata da questa Istituzione Scolastica in data 24/02/2023; 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 50765 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio D’Istituto del 05.04.2023 di formale assunzione dell’iniziativa 

http://www.reginamargherita.edu.it/


   

LICEO STATALE “REGINA MARGHERITA” 
Scienze Umane – Linguistico – Scientifico 

Via Cuomo n.6 84122 SALERNO; Tel.: 089224887; fax: 089250588                              
Cod. mecc. SAPM050003; C. F. 80027420654;Ambito 23 

e-mail: sapm050003@istruzione.it; PEC: sapm050003@pec.istruzione.it; www.reginamargherita.edu.it 
 

  
 
 

                                          

3 

progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica per l’esercizio finanziario 2023 onde consentire 

l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot 2357 del 17/04/2023 per il progetto in oggetto; 

VISTO il decreto assunzione incarico RUP prot.2358 del 17/04/2023 per il progetto in oggetto; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio di Istituto n° 09 del 15/12/22 e successive modificazioni ed 

integrazioni con la quale è stato approvato il PTOF per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n.22 del 12/05/2023 e del Consiglio di Istituto n.23 del 

17/05/2022 di adesione al progetto PNRR in oggetto; 

CONSIDERATO che tra le attività di progetto sono previste attività di mentoring, percorsi di 

potenziamento delle competenze di base, percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 

e percorsi formativi e laboratoriali co curriculari, attività che mirano ad agire precocemente sulle 

fragilità negli apprendimenti e sul rischio dispersione;  

PRESO ATTO che per la realizzazione dei percorsi formativi occorre selezionare figure professionali 

esperte tra il personale interno/esterno; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.23 del 17/05/2023, di riconferma della delibera n.47 del 

12/03/2022 di adozione del Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 

45, comma 2, del D.I. 129/2018; 

VISTO l’Avviso prot. n. 7510 del 12/12/2023 per la formazione della graduatoria e selezione 

di PERSONALE ESPERTO INTERNO/ESTERNO per attivare il “Percorso di potenziamento delle 

competenze di base, di motivazione e accompagnamento: modulo di Tedesco” previsto nel progetto 

“PNRR: Progetto Futura: La scuola per l’Italia di domani - Missione 4: Istruzione e Ricerca” dal Titolo 

“Competenze in Serenità”, identificato dal codice CUP: F54D22003430006; 

VISTO il decreto di nomina della Commissione per la valutazione delle candidature, prot. n. 7248, 

del 30/11/2023, per il reclutamento PERSONALE ESPERTO INTERNO/ESTERNO E TUTOR per 

attivare i percorsi previsti nel progetto “PNRR: Progetto Futura: La scuola per l’Italia di domani - 

Missione 4: Istruzione e Ricerca” dal Titolo “Competenze in Serenità”, identificato dal codice CUP: 

F54D22003430006; 

CONSIDERATO che entro la data di scadenza dell’avviso sono pervenute n. 2 candidature per lo 

svolgimento dell’incarico indicato nell’ Avviso prot. n. 7510 del 12/11/2023;  

CONSIDERATO che i criteri di attribuzione dei moduli hanno garantito l’equilibrio tra le risorse 

umane ed economiche, evitando la sovrapposizione degli incarichi; 

VISTO il verbale del 18/12/2023 della commissione giudicatrice e la graduatoria formulata; 

VISTO la graduatoria provvisoria prot.n.7712 del 19/12/2023; 

VISTO l’assenza di reclami; 

 

 

 
 

 

http://www.reginamargherita.edu.it/


   

LICEO STATALE “REGINA MARGHERITA” 
Scienze Umane – Linguistico – Scientifico 

Via Cuomo n.6 84122 SALERNO; Tel.: 089224887; fax: 089250588                              
Cod. mecc. SAPM050003; C. F. 80027420654;Ambito 23 

e-mail: sapm050003@istruzione.it; PEC: sapm050003@pec.istruzione.it; www.reginamargherita.edu.it 
 

  
 
 

                                          

4 

DETERMINA 

 
la pubblicazione, in data odierna, della seguente graduatoria definitiva: 

 
Graduatoria Definitiva Personale INTERNO 

 
Tipologia  

Attività 

 

 
Percorsi di potenziamento 
delle competenze di base, 
di motivazione e 
accompagnamen to 

(moduli da 10 ore) 

N. Moduli per 
tipologia 
 
 
n. 2 moduli di 
Tedesco 
 

Graduatoria personale  INTERNO 

ESPERTO Punteggio  N. moduli 
assegnati 

Esposito C. 
Amendola A. 
 
 

11 
4 

1 
1 

 
 

Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per il 

territorio, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria 

medesima nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul sito internet dell’istituzione scolastica. 

 

 

                                                                                                      Il Dirigente Scolastico 

                                                                                               Dott.ssa Angela NAPPI 
                                                                                             Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

                                                                                             del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

                                                                                             sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

http://www.reginamargherita.edu.it/

		2023-12-27T09:52:25+0100
	NPPNGL63M62A944C




